
Приказ №1429 от 28 марта 2014 г.
О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрении апелляций

В соответствии с приказами Минобрнауки России от 26 декабря 2013 г. № 1400 «Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования», от 25 декабря 2013 г. № 
1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования», в целях организованного 
проведения единого государственного экзамена, основного государственного экзамена в 
2014 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить следующие сроки подачи апелляций:
- о нарушении установленного порядка проведения  ГИА – в день проведения 

экзамена по соответствующему учебному предмету;
- о несогласии с выставленными баллами – в течение двух рабочих дней со дня 

объявления результатов экзамена по соответствующему учебному предмету.
2. Определить следующие места подачи заявлений об апелляции:
- о нарушении установленного порядка проведения ГИА – по месту проведения 

экзамена, не покидая ППЭ;
- о несогласии с выставленными баллами:
обучающиеся – в общеобразовательное учреждение по месту учебы;
выпускники прошлых лет – в муниципальные органы управления образованием.
3. Установить следующий порядок подачи и рассмотрения апелляций:
- апелляция о нарушении установленного порядка проведения ГИА подается 

уполномоченному ГЭК на ППЭ, который организует проведение  проверки при участии 
организаторов, не задействованных в аудитории, в которой сдавал экзамен участник, 
технических специалистов, общественных наблюдателей, сотрудников, осуществляющих 
охрану правопорядка, и медицинских работников.

Апелляция и заключение о результатах проверки в тот же день передаются 
уполномоченным ГЭК в конфликтную комиссию, которая рассматривает её в течение двух 
рабочих дней;

- апелляция о несогласии с выставленными баллами рассматривается конфликтной 
комиссией в течение четырех рабочих дней с момента её поступления в конфликтную 
комиссию.

При возникновении спорных вопросов по оцениванию экзаменационной работы 
конфликтная комиссия устанавливает правильность её оценивания. Для этого к 
рассмотрению апелляции привлекаются эксперты по соответствующему предмету.

4. По результатам рассмотрения апелляции конфликтная комиссия принимает 
следующие решения:

- по апелляции о нарушении установленного порядка проведения ГИА принимаются 
решения:

об отклонении апелляции;
об удовлетворении апелляции;
- по апелляции о несогласии с выставленными баллами принимаются решения:
об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов;
об удовлетворении апелляции и изменении баллов.
5. Управлению дошкольного и общего образования (Абрамова Л.Н.) довести 

настоящий приказ до муниципальных органов управления образованием.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
 
Министр Ш.Шахов

http://www.dagminobr.ru/documenty/prikazi_minobrnauki_rd/prikaz_1429_ot_28_marta_2014_g

